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Nota informativa del novembre 2024
Avvii e cessazioni di imprese a fine settembre 2024

Nei primi 3 trimestri del 2024, nate oltre 3.300 imprese lariane:
+0,4% rispetto a fine settembre 2023

Al 30 settembre 2024, |le imprese lariane iscritte nel Registro della Camera di Commercio di Como-Lecco
aumentano di 265 unita rispetto a un anno prima (+189 a Como e +76 a Lecco), con una crescita dello 0,4%
(Como +0,4%; Lecco +0,3%; Lombardia -0,6%; Italia -1,2%). Il numero totale di imprese registrate si attesta a
72.122 (47.500 a Como e 24.622 a Lecco).

Grafico 1- Area lariana, Lombardia e Italia: variazione % tendenziale stock imprese. Settembre 2015-2024

15 12
1
07
' 06
. 04 05 ) 0
05 02 03 02 o 02 I :
: , 00
m [ m [ | .
01 00 00 [ 0
] 03 13 :
10 16 05 06
' K]
45 1 -11 -11 12
14 14
7 -17

g

Area lriang lombarda W itala

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere, Stock View
N.B.: La variazione tendenziale rapporta lo stock di imprese registrate a fine settembre di ciascun anno con quelle di fine settembre dell’anno precedente

Il saldo tra iscrizioni e cessazioni (al netto di quelle d’ufficio)! nei primi nove mesi di quest’anno & positivo ed
€ pari a 395 unita: Como +282; Lecco +113 (nello stesso periodo dello scorso anno la differenza era stata di
+293 unita: +194 a Como e +99 a Lecco). Le imprese lariane nate tra gennaio e settembre sono state 3.366
(rispettivamente 2.189 e 1.177), con un incremento del 10% rispetto ai primi nove mesi del 2023 (Como
+8,5%; Lecco +12,7%; Lombardia +4,7%; Italia +4,4%); le chiusure sono state 2.971 (di cui 1.907 a Como e
1.064 a Lecco), in crescita del 7,3% (rispettivamente +4,6% e +12,6%; Lombardia +6,7%; Italia +6,4%). Rispetto
a fine 2023 c’eé stato un aumento di 293 imprese registrate (+213 a Como e +80 a Lecco): +0,4%
(rispettivamente +0,5% e +0,3%, a fronte del -0,2% regionale e del -0,7% nazionale, cfr. note 1 e 2)2.

! Nei primi nove mesi del 2024, nell’area lariana ne sono state effettuate 140 (100 a Como e 40 a Lecco), tutte di altre forme di impresa, per prowedimento del
Ministero delle Imprese e del Made in Italy.

2 Gli stock di imprese cambiano per effetto di iscrizioni, cessazioni e “variazioni” (imprese plurilocalizzate che trasferiscono la propria sede da una provincia ad
un'altra; imprese erroneamente cancellate dal Registro che sono state re-iscritte allo stesso; imprese cancellate dal Registro in quanto erroneamente iscritte. Le
“variazioni” riguardano anche modifiche di forma giuridica e/o attivita economica, che non cambiano il totale delle imprese registrate, ma alterano le statistiche
relative a questi aspetti. | dati si riferiscono alle sole sedi legali: non comprendono le unita locali. Pertanto al saldo tra iscrizioni e cessazioni vanno aggiunte le
“variazioni” (38 unita: 31 a Como e 7 a Lecco) e sottratte le cessazioni d’ufficio (140 unita: 100 a Como e 40 a Lecco, come specificato nella nota precedente).
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Tabella 1 - province di Como e Lecco: variazione % tendenziale stock imprese
settembre 2015 - settembre 2024

Anno Como Lecco
2015 -1,5 -0,7
2016 -0,3 -0,3
2017 -0,2 -1,2
2018 0,2 -0,5
2019 -0,2 -1,1
2020 0,1 -0,3
2021 0,9 0,3
2022 -0,9 3,1
2023 -1,2 -1.8
2024 0,4 0,3

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere, Stock View

N.B.: La variazione tendenziale rapporta lo stock di imprese registrate a fine settembre di ciascun anno con quelle di

fine settembre dell’anno precedente.

Grafico 2- Area lariana, Lombardia e Italia: variazione % iscrizioni (gennaio-settembre anni 2015-2024)
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Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere, Stock View

Grafico 3 - Area lariana, Lombardia e Italia: variazione % cessazioni
(gennaio-settembre anni 2015-2024)
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Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati InfoCamere, Stock View

N.B.: La variazione é calcolata sulle cessazioni non d’ufficio.
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Tabella 2 - Province di Como, Lecco e area lariana: iscrizioni, cessazioni e saldi
Gennaio-settembre anni 2014-2024 (numeri assoluti)

Anno Como Lecco Como + Lecco
Iscrizioni | Cessazioni | Saldo Iscrizioni | Cessazioni | Saldo Iscrizioni | Cessazioni | Saldo
2014 2.186 2.062 124 1.195 1.083 112 3.381 3.145 236
2015 2.085 2.028 57 1.177 1.047 130 3.262 3.075 187
2016 2.152 1.947 205 1.133 1.026 107 3.285 2.973 312
2017 2.040 1.935 105 1.029 1.092 -63 3.069 3.027 42
2018 2.068 1.957 111 1.060 1.138 -78 3.128 3.095 33
2019 2.195 2.156 39 1.126 1.292 -166 3.321 3.448 -127
2020 1.715 1.751 -36 863 945 -82 2.578 2.696 -118
2021 2.157 1.648 509 1.024 889 135 3.181 2.537 644
2022 2.132 1.713 419 1.012 932 80 3.144 2.645 499
2023 2.017 1.823 194 1.044 945 99 3.061 2.768 293
2024 2.189 1.907 282 1.177 1.064 113 3.366 2.971 395

Fonte: Infocamere, Stock View

Tabella 3 - Province di Como e Lecco, area lariana, Lombardia e Italia: saldo tra
iscrizioni e cessazioni di imprese, gennaio-settembre anni 2014-2024
(numeri assoluti)

Anno Como Lecco Como + Lecco Lombardia Italia

2014 124 112 236 7.809 28.981
2015 57 130 187 7.379 39.370
2016 205 107 312 7.017 41.597
2017 105 -63 42 4.647 37.897
2018 111 -78 33 3.881 28.170
2019 39 -166 -127 3.910 21.416
2020 -36 -82 -118 1.257 13.078
2021 509 135 644 11.728 72.592
2022 419 80 499 10.153 44.287
2023 194 99 293 8.998 36.250
2024 282 113 395 8.758 33.765

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere, Stock View

N.B.: Il saldo é calcolato utilizzando le cessazioni al netto di quelle d'ufficio.

Tabella 4 — Province di Como e Lecco: iscrizioni e cessazioni
Gennaio-settembre anni 2015-2024 (variazioni %)

Anno AT Como R R Lecco -

Iscrizioni Cessazioni Iscrizioni Cessazioni
2015 -4,6 -1,6 -1,5 -3,3
2016 3,2 -4,0 -3,7 -2,0
2017 -5,2 -0,6 -9,2 6,4
2018 1,4 1,1 3,0 4,2
2019 6,1 10,2 6,2 13,5
2020 -21,9 -18,8 -23,4 -26,9
2021 25,8 -5,9 18,7 -5,9
2022 -1,2 3,9 -1,2 4,8
2023 -5,4 6,4 3,2 1,4
2024 8,5 4,6 12,7 12,6

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere, Stock View




Grafico4- Area lariana, Lombardia e Italia: variazione % stock imprese rispetto a fine dicembre anno precedente.
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Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere, Stock View

Tabella 5 Province di Como e Lecco: variazione % stock imprese rispetto a fine
dicembre dell’anno precedente. Settembre anni 2015-2024

Anno Como Lecco
2015 -0,5 -0,3
2016 0,2 0,0
2017 0,0 -1,0
2018 0,3 -0,3
2019 0,0 -0,6
2020 0,0 -0,3
2021 1,0 0,5
2022 -0,7 -2,9
2023 -1,1 -1,7
2024 0,5 0,3

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere, Stock View

Con riferimento alle forme giuridiche delle imprese lariane registrate, a fine settembre 2024 realizzano
variazioni tendenziali® positive le societa di capitale (+2,1%) e le imprese individuali (+1%), mentre calano le
societa di persone e le altre forme (rispettivamente -2,8% e -11%). Considerando le variazioni percentuali, a
Como si nota un andamento migliore rispetto a Lecco per societa di capitale (+2,4%, contro +1,7%) e societa di
persone (rispettivamente -2,5% e -3,4%); viceversa, a Lecco € migliore la performance di imprese individuali
(+1,3% a fronte del +0,8% comasco) e altre forme (-8,7% e -12%).

Rispetto a fine dicembre 2023, nell’area lariana sono sempre le societa di capitale e le imprese individuali a
mettere a segno crescite: rispettivamente +1,7% (Como +1,8%; Lecco +1,4%) e +0,9% (Como +0,8%; Lecco
+0,9%). Diminuiscono altresi dell’1,7% le societa di persone (Como -1,5%; Lecco -2,1%), e del 9,6%% le altre
forme (Como -10,6%; Lecco -7,7%)*.

3 Ovvero rispetto alla situazione di 12 mesi prima (in questo caso, al 30 settembre 2023).
4 A livello tendenziale, la Lombardia fa registrare variazioni percentuali leggermente superiori a quelle dell’area lariana per le societa di capitale (+2,5%), mentre
I'ltalia mostra un incremento pil contenuto (+1,8%); sia nella nostra regione che nel Paese, il calo delle societa di persone & superiore a quello lariano
(rispettivamente -3,9% e -4,1%) e anche le altre forme evidenziano un andamento pil negativo (Lombardia -18,9%; Italia -13,3%). In controtendenza le imprese
individuali (-0,9% nella nostra regione e -1,3% nel Paese).
Rispetto a fine 2023, Lombardia e Italia hanno andamenti simili all’area lariana per le societa di capitale, mentre i cali delle altre forme e delle societa di persone sono
pill significativi; le imprese individuali registrano un andamento migliore nella nostra area rispetto alla Lombardia e in controtendenza paragonate all’ltalia (i valori
sono riportati in tabella 7).
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Tab 6 - Province di Como, Lecco, area lariana, Lombardia e Italia: imprese per forma giuridica
a settembre 2024 (valori assoluti e variazione % tendenziale)

Territorio Societa di capitale Societa di persone Imprese individuali Altre forme Totale

Imprese | Variazione | Imprese | Variazione Imprese Variazione | Imprese | Variazione Imprese Variazione

registrate % registrate % registrate % registrate % registrate %
Como 15.400 2,4 8.629 -2,5 22.492 0,8 979 -12,0 47.500 0,4
Lecco 7.419 1,7 4.309 -3,4 12.393 1,3 501 -8,7 24.622 0,3
Como-+Lecco 22.819 2,1 12.938 -2,8 34.885 1,0 1.480 -11,0 72.122 0,4
Lombardia 380.779 2,5 142.295 -3,9 398.038 -0,9 22.822 -18,9 943.934 -0,6
Italia 1.907.187 1,8 839.571 -4,1 2.990.425 -1,3 178.616 -13,3 | 5.915.799 -1,2

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere, Stock view
N.B.: La variazione tendenziale rapporta lo stock di imprese registrate a fine settembre 2024 con quelle di fine settembre 2023.

Tab 7 - Province di Como, Lecco, area lariana, Lombardia e Italia: imprese per forma giuridica
a settembre 2024 (variazione % rispetto a dicembre 2023)

Territorio Societa di capitale Societa di persone Imprese individuali Altre forme Totale

Como 1,8 -1,5 0,8 -10,6 0,5
Lecco 1,4 -2,1 0,9 -7,7 0,3
Como + Lecco 1,7 -1,7 0,9 -9,6 0,4
Lombardia 1,7 -2,8 0,2 -18,0 -0,2
Italia 1,6 -2,8 -0,8 -11,8 -0,7

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere, Stock view

A fine settembre 2024, il 21,3% delle imprese lariane opera nel comparto del commercio (15.348 aziende); il
17,2% nelle costruzioni (12.387); 1'11,8% nei servizi finanziari, assicurativi e immobiliari (8.522). Lecco ha una
guota quasi doppia rispetto a Como nel metalmeccanico (8,8% contro 4,8%) e ha una concentrazione
maggiore di aziende commerciali (22% contro 20,9%); viceversa, a Como hanno un peso superiore le imprese
del “tessile-abbigliamento” (2,5% a fronte dell’1,1% di Lecco), del “legno, carta e arredo” (2,8% contro 1,4%),
degli altri servizi (9,7% e 8,5%) e del “turismo e ristorazione” (8,7% e 7,8%)".

Sul piano tendenziale?®, nell’area lariana, tutte le attivitd manifatturiere vedono cali del numero di imprese
registrate, a sola eccezione delle “costruzioni” (+84, +1,2%) e, solo a Como, degli “alimentari e bevande” (+10
unita, contro le -2 di Lecco: +3,1% e -0,8%; nel complesso, Lario +1,4%); in particolare, in valori assoluti, i
comparti con le performance piu negative sono “metalmeccanico”, “tessile e abbigliamento” e “legno-carta
arredo” (rispettivamente -73, -59 e -53 aziende, pari a -1,6%, -3,8% e -3,1%). Nel terziario, solo il “commercio”
risulta in diminuzione (-195 unita: -1,3%); viceversa, “attivita professionali, scientifiche e tecniche”, “altri
servizi” e “turismo e ristorazione” evidenziano le crescite piu significative del numero di imprese
(rispettivamente +142, +135 e +116: +3,1%, +2,1% e +2%). “Servizi finanziari, assicurativi e immobiliari” e
“istruzione e sanita” crescono solo a Como (rispettivamente +87 e +22: +1,6% e -2,5%; Lecco -3 e -2: -0,1% e
-0,5%; area lariana +1% e +1,5%)°®.

Rispetto a dicembre 2023, tutti i sotto-comparti del manifatturiero sono in diminuzione, tranne “costruzioni”
(+89: +0,7%) e, solo a Como, “alimentari e bevande” (+12 unita, +3,7%: invariato a Lecco; area lariana +2%) e
“chimica-gomma-plastica” (+2 aziende e +0,7%, contro -3 e -2,2% di Lecco; area lariana -0,4%). Da sottolineare
i cali di “legno-carta”, “metalmeccanico”, “tessile e abbigliamento” (rispettivamente, -55, -45 e -41 unita:
-3,2%, -1% e -2,7%). Nel terziario cala solo il “commercio” (-146 unita: -0,9%); i comparti con le crescite piu

5 La classificazione delle attivita adottata & la seguente: agricoltura” (divisioni 1-2-3); “alimentari e bevande” (divisioni 10 e 11);“tessile e abbigliamento” (divisioni 13-
14-15), “legno, arredo e carta” (divisioni 16-17-31); “chimica, gomma e plastica" (divisioni 19-20-21-22); “metalmeccanico” (divisioni 24-25-26-27-28-29-30-33);“altro
manifatturiero” (divisioni dalla 5 alla 9; 12-18-23-32 e dalla 35 alla 39);“costruzioni” (divisioni 41-42-43);“commercio” (divisioni 45-46-47);“turismo e ristorazione”
(divisioni 55-56-79);“servizi finanziari, assicurativi e immobiliari” (divisioni 64-65-66-68);“attivita professionali, scientifiche e tecniche” (divisioni da 69 a 75; 78 e
82);“istruzione, sanita e assistenza sociale” (divisioni da 85 a 88); “attivita artistiche, sportive e di intrattenimento” (divisioni da 90 a 93); “altri servizi” (divisioni da 49
a 53; da 58 a 63; 77-81-84 e da 94 a 96). Le imprese non classificate sono state ripartite nelle varie divisioni in base al loro peso sul totale delle aziende iscritte.
In Lombardia i settori piu importanti sono il commercio (21,7% delle imprese registrate), le costruzioni (16,1%) e i “servizi finanziari, assicurativi e immobiliari”
(12,5%); in Italia il primo posto & occupato sempre dal commercio (25%), seguito dalle costruzioni (15%) e dall’agricoltura (12,5%).

6 Anche in Lombardia e in Italia tutti i comparti del manifatturiero registrano diminuzioni delle aziende e quelli con i cali piu consistenti sono “metalmeccanico”
(-2,5% in Lombardia e -2,2% in Italia), “costruzioni” (-0,5% e -0,9%) e “tessile e abbigliamento” (-4,8% e-4,3%). Sia in Lombardia che In Italia diminuiscono le imprese
del “commercio” (-2,2% nella nostra regione e -2,6% nel Paese), degli “altri servizi” ( -1% e -1,1%) e del “turismo e ristorazione” (-0,4% e -0,2%). | sotto settori del
terziario che crescono di piu (considerando i valori assoluti) sono “attivita professionali, scientifiche e tecniche” (+2,8% in Lombardia e +1,9% in Italia), “servizi
finanziari, assicurativi e immobiliari” (+1,2% e +1%) e “servizi alle persone” in Italia (+1,2% e +1,5%).
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eclatanti in valori assoluti sono “attivita professionali, scientifiche e tecniche”, “altri servizi” e “turismo e
ristorazione” (rispettivamente +122, +111 e +104: +2,6%, +1,7% e +1,7%)’.

Tab. 8 — Province di Como e Lecco: imprese registrate al 30/9/2024, variazione % tendenziale
e rispetto a dicembre 2023 per divisione Ateco

Como Lecco
Imprese Var % Imprese Var %
Divisione Ateco registrate rispetto a Var % registrate rispetto a Var %
al dicembre tendenziale al dicembre tendenziale
30/9/2024 2023 30/9/2024 2023
Agricoltura 2.055 -1,4 -1,7 1.084 -0,2 -0,4
Alimentari e bevande 331 3,7 3,1 244 -0,1 -0,8
Tessile e abbigliamento 1.211 -3,0 -4,2 270 -1,2 -2,2
Legno carta-arredo 1.329 -3,4 -3,3 337 -2,2 -2,1
Chimica-gomma-plastica 242 0,7 -1,0 148 -2,2 -5,3
Metalmeccanico 2.268 -0,4 -1,0 2.162 -1,6 -2,2
Altro manifatturiero 899 -2,0 -2,2 445 -1,9 -2,3
Costruzioni 8.219 0,5 0,4 4.168 1,2 1,2
Commercio 9.921 -0,9 -1,27 5.427 -1,0 -1,2
Turismo e ristorazione 4.132 2,1 2,3 1.927 1,0 1,2
Servizi finanziari,
assicurativi e immobiliari 5.632 1,3 1,6 2.890 0,5 -0,1
Attivita professionali,
scientifiche e tecniche 3.108 2,8 3,0 1.690 2,4 3,1
Istruzione, sanita e
assistenza sociale 887 1,9 2,5 405 0,1 -0,5
Attivita artistiche, sportive
e di intrattenimento 563 0,9 0,4 287 51 7,3
Servizi alla persona 2.094 2,7 3,5 1.056 2,6 4,4
Altri servizi 4.609 1,7 1,9 2.081 1,6 2,5
TOTALE 47.500 0,5 0,4 24.622 0,3 0,3
Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati InfoCamere, Stock View
N.B.: La variazione tendenziale rapporta lo stock di imprese registrate a fine settembre 2024 con quelle di fine settembre 2023.
Grafico 5 - Area lariana, Lombardia e Italia: variazione % tendenziale
stock di imprese per divisione ateco del manifatturiero
(settembre 2024)
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Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati InfoCamere, Stock View

N.B.: La variazione tendenziale rapporta lo stock di imprese registrate a fine settembre 2024 con quelle di fine settembre 2023.

7 In Lombardia Il solo comparto del manifatturiero in crescita & quello delle “costruzioni” (+0,02% contro il -0,5%). Le attivita che diminuiscono maggiormente in
valori assoluti (in entrambi i territori) sono il metalmeccanico (-1,8% in Lombardia e -1,4% in Italia), il “tessile e abbigliamento” (rispettivamente -3,2% e -3,1%) e il
“legno, carta e arredo” (-3,1% in Lombardia e -3,2% in Italia). In Lombardia e in Italia diminuiscono le imprese del commercio (rispettivamente -1,4% e -1,8%) e degli
“altri servizi” (-0,8% e -0,7%), mentre i comparti che evidenziano le crescite maggiori in valori assoluti sono “attivita professionali, scientifiche e tecniche” e “servizi
finanziari, assicurativi e immobiliari” e “servizi alla persona”: le prime crescono del 2,4% in Lombardia (contro il +1,8% dell’ltalia); i secondi, dell’1,2% (contro il
+1,1%); i terzi dell’1,3% (contro il +0,9%).
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Grafico 6 - Area lariana, Lombardia e Italia: variazione % stock imprese
rispetto a dicembre 2023 per divisione ateco del manifatturiero
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Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere, Stock View
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Grafico 7 - Area lariana, Lombardia e Italia: variazione % tendenziale stock
imprese per divisione ateco del commercio e dei servizi
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Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere, Stock View
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N.B.: La variazione tendenziale rapporta lo stock di imprese registrate a fine a fine settembre 2024 con quelle di fine settembre 2023.
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Grafico 8 - Area lariana, Lombardia e Italia: variazione % stock imprese
rispetto adicembre 2023 per divisione ateco del commercio e dei servizi
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Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere, Stock View
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A fine settembre 2024 le imprese artigiane lariane iscritte nel Registro della Camera di Commercio di Como-
Lecco crescono di 77 unita rispetto a fine settembre 2023 (+39 a Como e +38 a Lecco), con un aumento dello
0,3% (+0,3% a Como e +0,5% a Lecco; Lombardia -0,9%; ltalia -0,8%). Le aziende artigiane registrate si
attestano a quota 23.132 (14.914 a Como, pari al 31,4% del totale; 8.218 a Lecco, pari al 33,4%).

Grafico 9 - Area lariana, Lombardia e Italia: variazione % tendenziale stock
imprese artigiane. Settembre 2015-2024
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Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere, Stock View
N.B.: La variazione tendenziale rapporta lo stock di imprese registrate a fine settembre di ciascun anno con quelle di fine settembre dell’anno precedente

Tabella 9 - Province di Como e Lecco: variazione % tendenziale imprese artigiane
Settembre anni 2015-2024

Anno Como Lecco
2015 -3,7 -0,8
2016 -1,8 -1,7
2017 -1,2 -1,2
2018 -0,7 -0,8
2019 -1,0 -1,8
2020 -0,4 -0,5
2021 0,4 0,2
2022 -2,8 -4,1
2023 -0,8 -0,1
2024 0,3 0,5

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere, Stock view

N.B.: La variazione tendenziale rapporta lo stock di imprese registrate a fine settembre di ciascun anno con quelle di fine settembre
dell’anno precedente.

Non considerando le cancellazioni d’ufficio®, a livello lariano nei primi nove mesi del 2024 il saldo tra
iscrizioni e cessazioni e di +99 unita (+73 a Como; +26 a Lecco), contro le -4 unita dello stesso periodo dello
scorso anno (rispettivamente -17 e +13). Le imprese artigiane lariane nate tra gennaio e settembre 2024 sono
1.308 (rispettivamente 845 e 463), con una crescita del 12,5% rispetto ai primi nove mesi del 2023 (+8,2% a
Como e +21,2% a Lecco, a fronte del +0,9% regionale e del +0,6% nazionale); le chiusure si sono attestate a
1.209 (772 a Como e 437 a Lecco), in aumento del 3,6% (rispettivamente -3,3% e +18,4%, contro il +5,4% della
Lombardia e il +6,3% dell’ltalia). Pertanto, I'incremento del numero di imprese artigiane registrate rispetto a
fine 2023 & dello 0,4% (Como +0,5%; Lecco +0,3%; Lombardia -0,1%; Italia -0,4%)°.

8 Nei primi nove mesi del 2024, delle 140 cancellazioni d’ufficio, una e relativa a imprese artigiane (una cooperativa di Lecco), per provvedimento del Ministero delle
Imprese e del Made in Italy.

9 per ottenere il calo complessivo, al saldo tra iscrizioni e cessazioni vanno aggiunte le cessazioni d’ufficio di cui alla nota precedente.
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Grafico 10 - Area lariana, Lombardia e Italia: variazione % iscrizioniimprese
artigiane (gennaio-settembre anni 2015-2024)
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Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati InfoCamere, Stock View
Grafico 11- Area lariana, Lombardia e Italia: variazione % cessazioni
imprese artigiane (gennaio-settembre anni 2015-2024)
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Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati InfoCamere, Stock View
N.B. La variazione é calcolata sulle cessazioni non d’ufficio.
Tabella 10 - Province di Como, Lecco e area lariana: iscrizioni, cessazioni e saldi
imprese artigiane, gennaio-settembre anni 2014-2024 (numeri assoluti)
Anno Como Lecco Como + Lecco
Iscrizioni | Cessazioni | Saldo Iscrizioni | Cessazioni | Saldo | Iscrizioni | Cessazioni | Saldo
2014 854 985 -131 449 496 -47 1.303 1.481 -178
2015 766 953 -187 431 474 -43 1.197 1.427 -230
2016 795 893 -98 414 492 -78 1.209 1.385 -176
2017 750 804 -54 388 473 -85 1.138 1.277 -139
2018 758 819 -61 405 456 -51 1.163 1.275 -112
2019 857 928 -71 459 552 -93 1.316 1.480 -164
2020 679 758 -79 343 362 -19 1.022 1.120 -98
2021 785 683 102 390 372 18 1.175 1.055 120
2022 840 748 92 426 387 39 1.266 1.135 131
2023 781 798 -17 382 369 13 1.163 1.167 -4
2024 845 772 73 463 437 26 1.308 1.209 99

Fonte: Infocamere, Stock View
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Tabella 11 - Province di Como e Lecco, area lariana, Lombardia e Italia: saldo tra iscrizioni e cessazioni
imprese artigiane, gennaio-settembre anni 2014-2024 (numeri assoluti)

Anno Como Lecco Como+Lecco | Lombardia Italia

2014 -131 -47 -178 -1.331 -15.672
2015 -187 -43 -230 -1.251 -14.364
2016 -98 -78 -176 -914 -11.149
2017 -54 -85 -139 -810 -8.564
2018 -61 -51 -112 -1.343 -9.532
2019 -71 -93 -164 -253 -5.189
2020 -79 -19 -98 -839 -1.351
2021 102 18 120 1.770 8.698
2022 92 39 131 2.146 8.401
2023 -17 13 -4 1.366 5.054
2024 73 26 99 850 1.551

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere, Stock View
N.B. Il saldo e calcolato utilizzando le cessazioni al netto di quelle d'ufficio

Tabella 12 - Province di Como e Lecco: iscrizioni e cessazioni imprese artigiane
Gennaio-settembre anni 2015-2024 (variazioni %)

Como Lecco
Anno P A PP o
Iscrizioni Cessazioni Iscrizioni Cessazioni
2015 -10,3 -3,2 -4,0 -4,4
2016 3,8 -6,3 -3,9 3,8
2017 -5,7 -10,0 -6,3 -3,9
2018 1,1 1,9 4,4 -3,6
2019 13,1 13,3 13,3 21,1
2020 -20,8 -18,3 -25,3 -34,4
2021 15,6 -9,9 13,7 2,8
2022 7,0 9,5 9,2 4,0
2023 -7,0 6,7 -10,3 -4,7
2024 8,2 -3,3 21,2 18,4
Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere, Stock View
Grafico 12 - Area lariana, Lombardia e Italia: variazione % stock imprese
artigiane rispetto a dicembre dell'anno precedente. Settembre 2015-2024
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Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere, Stock View
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Tabella 13 - Province di Como e Lecco: variazione % rispetto a fine dicembre
dell’anno precedente imprese artigiane, settembre anni 2015-2024

Anno Como Lecco
2015 -2,4 -0,7
2016 -0,6 -1,2
2017 -0,6 -1,0
2018 -0,4 -0,6
2019 -0,5 -1,1
2020 -0,5 -0,2
2021 0,7 0,2
2022 -2,7 -3,8
2023 -0,7 -0,05
2023 0,5 0,3

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di
Como-Lecco su dati Infocamere, Stock view

Con riferimento alle forme giuridiche delle imprese artigiane lariane, societa di capitale e imprese individuali
mostrano variazioni tendenziali positive (rispettivamente +4,3% e +1%); le societa di persone calano del 4,1%
e le altre forme del 13,3%. Considerando le variazioni percentuali, Como ha un andamento piu dinamico
rispetto a Lecco per le societa di capitale (rispettivamente +4,8% e +3,4%) e per le altre forme (invariate,
contro il -25% di Lecco). Viceversa, le imprese individuali crescono di piu a Lecco (+1,3% contro il +0,8%
comasco); le societa di persone calano del 4,1% in ambo le province lariane.

Anche rispetto a fine 2023, aumentano solo societa di capitale (+3,7% nell’area lariana, +4,3% in provincia di
Como, e +2,8% in quella lecchese) e imprese individuali (rispettivamente +0,8%, +0,8% e +0,9%); nell’area
lariana le societa di persone calano del 2,8% (-2,7% a Como e -2,9% a Lecco) e le altre forme del 13,3%
(invariate e -25%).

Tab 14 - Province di Como, Lecco, area lariana, Lombardia e Italia: imprese artigiane
per forma giuridica settembre 2024 (valori assoluti e variazione % tendenziale)

Territorio Societa di capitale Societa di Persone Imprese individuali Altre forme Totale
Imprese Variazione Imprese | Variazione Imprese Variazione Imprese Variazione Imprese Variazione
registrate % registrate % registrate % registrate % registrate %
Como 1.417 4,8 2.621 -4,1 10.869 0,8 7 0,0 14.914 0,3
Lecco 822 3,4 1.484 -4,1 5.906 1,3 6 -25,0 8.218 0,5
Como+Lecco 2.239 4,3 4.105 -4,1 16.775 1,0 13 -13,3 23.132 0,3
Lombardia 21.868 4,2 34.709 -4,4 176.523 -0,8 201 -26,9 233.301 -0,9
Italia 109.707 4,1 169.089 -4,1 979.127 -0,7 3.188 -12,5 1.261.111 -0,8
Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere, Stock View
N.B.: La variazione tendenziale rapporta lo stock di imprese registrate a fine settembre 2024 con quelle di fine settembre 2023.
Tab 15 - Province di Como, Lecco, area lariana, Lombardia e Italia: imprese artigiane
per forma giuridica settembre 2024 (variazione % rispetto a dicembre 2023)
Territorio Societa di capitale Societa di persone Imprese individuali Altre forme Totale
Como 43 -2,7 0,8 0,0 0,5
Lecco 2,8 -2,9 0,9 -25,0 0,3
Como+Lecco 3,7 -2,8 0,8 -13,3 0,4
Lombardia 3,4 -3,1 0,2 -25,8 -0,1
Italia 3,4 3,0 -0,3 11,2 0,4

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere, Stock view

A fine settembre 2024, piu di un terzo delle imprese artigiane lariane opera nel comparto delle “costruzioni”
(38,8%, pari a 8.985 aziende); il secondo settore per numero di aziende € quello degli “altri servizi” (3.490

10 Sia a livello tendenziale che rispetto a fine 2023 le societa di capitale in Lombardia e in Italia registrano performance simili a quella lariana; cio vale anche per le
societa di persone, mentre a livello tendenziale diminuiscono le imprese individuali (in Italia anche rispetto a dicembre 2023). Le altre forme registrano un calo
minore nella nostra area rispetto alla Lombardia, ma superiore all’ltalia (sia rispetto a settembre che a dicembre 2023, valori riportati nelle tabelle 14 e 15).
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unita: 15,1% del totale), mentre nei “servizi alla persona” opera il 10,4% delle ditte artigiane (2.394
imprese)*.

A livello tendenziale, nell’area lariana solo le “costruzioni” fanno registrare un incremento del numero delle
imprese (+80 unita: +0,9%). Nell’area lariana, i cali piu significativi hanno riguardato “legno-carta e arredo”,
“metalmeccanico” e “altro manifatturiero” (rispettivamente -4,5%, -1,7% e -3%, pari a -49, -41 e -24 aziende).
Nel terziario, aumentano le imprese soprattutto dei comparti “altri servizi” (+80: +2,3%), “servizi alla persona”
(+75: +3,2%) e “turismo e ristorazione” (+5: +0,8%); I'incremento di quest’ultimo & concentrato a Como: +11 e
+2,7% (a fronte di -6 e -2,5% di Lecco). Si notano andamenti divergenti tra le due province lariane anche per
“attivita professionali, scientifiche e tecniche” (+5 a Como e -3 a Lecco: +0,9% e -1%; area lariana +0,2%),
“servizi finanziari e assicurativi” (invariati a Como e in calo di 2 unita a Lecco: -40%; Lario -16,7%), “attivita
artistiche, sportive e di intrattenimento” (-3 aziende a Como e +4 a Lecco: -4,2% e +11,8%; Lario +0,9%).
Nell’area lariana, diminuiscono solo le aziende artigiane del “commercio” (-1,2%: -16 unita)*.

Rispetto a fine 2023, nell’area lariana calano tutti i comparti del manifatturiero tranne le “costruzioni” (+95
unita: +1,1%). In particolare, a diminuire di pil sono “legno-carta e arredo” (-43: -4%), “metalmeccanico”
(-24: -1%) e “altro manifatturiero” (-19: -2,4%). Da segnalare, un andamento divergente nei due territori
lariani del “tessile e abbigliamento” (invariato a Lecco e in calo di 12 imprese di Como: -2,6%; nel complesso,
area lariana -2%). Tra le attivita del terziario, aumentano “altri servizi” (+77 aziende: +2,3%), “servizi alla
persona” (+50 aziende: +2,1%) e “attivita artistiche, sportive e di intrattenimento” (+3: +2,9%); I'incremento di
guest’ultimo settore ha riguardato solo Lecco (+8,6%, mentre Como non registra variazioni). Viceversa, calano
“commercio” (-13 aziende nell’intera area lariana: -1%), “attivita professionali, scientifiche e tecniche” (-4:
-0,5%) e “servizi finanziari” (-2: -16,7%). |l decremento di questi ultimi due settori & concentrato a Lecco
(rispettivamente -1,3% e -40%), mentre a Como restano invariati. Anche il “turismo e ristorazione” diminuisce
solo a Lecco (-6: -2,5%), mentre aumenta di 5 aziende a Como (+1,2%; area lariana -0,2%)*3.

Grafico 13 - Area lariana, Lombardia e Italia: variazione % tendenziale
stock imprese artigiane per divisione ateco del manifatturiero
(settembre 2024)
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Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere, Stock View

N.B.: La variazione tendenziale rapporta lo stock di imprese registrate a fine settembre 2024 con quelle di fine settembre 2023.

™ In Lombardia i settori con il maggior numero di aziende artigiane sono costruzioni, altri servizi e servizi alla persona (rispettivamente 40,4%, 15,9% e 11,5% del
totale). Anche in Italia sono questi tre i settori dove si concentra la maggioranza delle imprese artigiane (costruzioni 38,9%,; altri servizi 13,6%; servizi alla persona
12,6%).
2 |n Lombardia e in Italia tutti i sotto-settori del manifatturiero sono in calo; considerando i valori assoluti, le diminuzioni hanno interessato soprattutto il
“metalmeccanico” (-3,1% in Lombardia e -1,9% in Italia), le costruzioni (-0,7% e -0,4%) e il “tessile e abbigliamento” (-5% e -4%). Nel terziario, sia in Lombardia che in
Italia, i cali pil significativi (sempre considerando i valori assoluti) riguardano il commercio (-1,2% e -1,7%) e il “turismo e ristorazione” (-1,5% e -2,4%); in Lombardia il
terzo settore per diminuzione € quello delle “attivita professionali, scientifiche e tecniche” (-1,4% contro il -0,9% del nostro Paese), mentre in Italia &€ quello degli
“altri servizi” (-0,4%, contro il +0,3% lombardo). Sia in Lombardia che in Italia la crescita pil importante si & registrata nel settore “servizi alla persona” (+1,4% nella
nostra regione e +1,2% nel Paese); nella nostra regione questo settore & seguito dagli “altri servizi” e dalle “attivita artistiche, sportive e di intrattenimento”
(rispettivamente +0,3% e +1,3%); in Italia le “attivita artistiche, sportive e di intrattenimento” sono I'unico altro comparto che registra un aumento delle imprese
artigiane (+0,8%).
3 |n Lombardia e in lItalia, nei comparti del manifatturiero, crescono solo le costruzioni (rispettivamente +0,3% e +0,04%), mentre i settori che diminuiscono
maggiormente in valori assoluti nella nostra regione sono: “metalmeccanico” (-1,8%), “legno e carta” (-2,9%) e “tessile e abbigliamento” (-2,8%), In Italia i cali pilu
importanti sono registrati da quest’ultimo settore (-2,9%), dal “metalmeccanico” (-1,2%) e dall’“altro manifatturiero” (-1,8%). In Lombardia e in Italia, nel terziario,
aumentano soprattutto gli “altri servizi” (+0,9% la nostra regione e +0,2% il nostro Paese), i “servizi alla persona” (+1,1% e +0,9%) e le “attivita artistiche, sportive e di
intrattenimento” (+2,3% e +1%). Viceversa, i settori con gli andamenti peggiori in Lombardia sono “commercio” (-0,6%), “attivita professionali, scientifiche e
tecniche” (-0,3%) e “servizi finanziari, assicurativi e immobiliari” (-14,5%); in Italia, “commercio” (-1,3%), “turismo e ristorazione” (-1,5%) e “attivita professionali,
scientifiche e tecniche” (-0,2%).
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Grafico 14 - Area lariana, Lombardia e Italia: variazione % stock
imprese artigiane rispetto a dicembre 2023 per divisione ateco del

manifatturiero (settembre 2024)
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Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere, Stock View
Grafico 15 - Area lariana, Lombardia e Italia: variazione % tendenziale stock
imprese artigiane per divisione ateco del commercio e dei servizi
(settembre 2024)
10,0 59
5.0 08 02 2,2 09 L3 08 321412 23,
-1,2 ’ - - [
ﬂ_,ﬂ _— | - . . — p— —— N — | —
-5,0 -1,2 17 -15.7 4 -1,4-0,% 1,3 -04
- -4,0
-10,0
-15,0
-20,0 -167 16,7
5§z _y8 .83, 3% z.E % :
3 g 3 I8 = oo a = Su oz = =
3 g5 = Soii ) - = i
8 = g3 3 SEgg =& Ssg &
=1 o == g T A D W geo o = =
g== o= g o a®a 2
el 25 28g g
E |EJT IE.; o m E
W Area briana EWlombardia W kala
Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere, Stock View
N.B.: La variazione tendenziale rapporta lo stock di imprese registrate a fine settembre 2024 con quelle di fine settembre 2023.
Grafico 16 - Area lariana, Lombardia e Italia: variazione % stock imprese
artigiane rispetto a dicembre 2023 per divisione ateco del commercio e dei
servizi (settembre 2024)
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Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere, Stock View
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Tab. 16 — Province di Como e Lecco: imprese artigiane registrate al 30/9/2024, variazione % tendenziale e
rispetto a dicembre 2023 per divisione Ateco

Como Lecco
Imprese Var % Imprese Var %
Divisione Ateco registrate rispetto a Var % registrate rispetto a Var %
al dicembre tendenziale al dicembre tendenziale
30/9/2024 2023 30/9/2024 2023
Agricoltura 63 5,0 5,0 33 6,5 10,0
Alimentari e bevande 199 -2,0 -1,5 143 -4,0 -5,3
Tessile e abbigliamento 452 -2,6 -3,8 147 0,0 -3,3
Legno carta-arredo 814 -3,6 -4,3 231 -5,3 -5,3
Chimica-gomma-plastica 66 0,0 -4,4 51 -5,5 -7,3
Metalmeccanico 1.182 -0,3 -1,0 1.155 -1,8 -2,4
Altro manifatturiero 503 -2,2 -3,1 278 -2,8 -2,8
Costruzioni 5.841 0,8 0,5 3.144 1,5 1,6
Commercio 857 -0,5 -0,7 459 -1,9 -2,1
Turismo e ristorazone 422 1,2 2,7 230 -2,5 -2,5
Servizi finanziari,
assicurativi e immobiliari 7 0,0 0,0 3 -40,0 -40,0
Attivita professionali,
scientiriche e tecniche 533 0,0 0,9 290 -1,3 -1,0
Istruzione, sanita e
assistenza sociale 29 0,0 7,4 7 0,0 0,0
Attivita artistiche, sportive
e di intrattenimento 69 0,0 -4,2 38 8,6 11,8
Servizi alla persona 1.562 2,0 2,8 832 2,3 4,0
Altri servizi 2.313 2,2 1,9 1.177 2,3 3,3
TOTALE 14.914 0,5 0,3 8.218 0,3 0,5

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere, Stock View

N.B.: La variazione tendenziale rapporta lo stock di imprese registrate a fine settembre 2024 con quelle di fine settembre 2023.
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